principio tria millia sibi satellitum statuunt, quantum ex tot cladibus prope nec civium superfuerat; et, quasi par-11
vus hic ad continendam civitatem exercitus esset, septin-
gentos milites a victoribus accipiunt. Caedes deinde ci-12
vium ab Alcibiade auspicantur, ne iterum rempublicam
sub obtentu liberationis invaderet. Quem quum profe-13
ctum ad Artaxerxem, Persarum regem, comperissent, ci-
tato itinere miserunt, qui eum interciperent: a quibus oc-14
cupatus, quum occidi aperte non posset, vivus in cubi-
culo, in quo dormiebat, crematus est.

CAP. IX. Liberati hoc ultoris metu tyranni, miseras 1
urbis reliquias caedibus et rapinis exhauriunt. Quod quum 2
displicere uni ex numero suo Therameni didicissent, ipsum
quoque ad terrorem omnium interficiunt. Fit igitur ex 3
urbe passim omnium fuga, repleturque Graecia Athe-
niensium exsulibus. Quod etiam ipsum auxilium quum 4
miseris eriperetur, (nam Lacedaemoniorum edicto civi-
tates exsules recipere prohibebantur) omnes se Argos et
Thebas contulere. Ibi non solum tutum exsilium ege- 5
runt, verum etiam spem recuperandae patriae receperunt.
Erat inter exsules Thrasybulus, vir strenuus, et domi no- 6
bilis, qui audendum aliquid pro patria et pro salute com-
muni, etiam cum periculo, ratus, adunatis exsulibus,
castellum Phylen Atticorum finium occupat. Nec deerat 7
quarundam civitatum, tam crudeles casus miserantium,
favor. Itaque Ismenias, Thebanorum princeps, etsi pu- 8
blicis non poterat, privatis tamen viribus adiuvabat; et 9
Lysias Syracusanus orator, exsul tunc, quingentos milites
stipendio suo instructos in auxilium patriae communis
eloquentiae misit. Fit itaque asperum proelium. Sed¹⁰
quum hinc pro patria summis viribus, inde pro aliena do-
minatione securius pugnaretur, tyranni vincuntur: victi¹¹
in urbem refugerunt; quam exhaustam caedibus suis, etiam
armis spoliant. Deinde, quum omnes Athenienses pro-¹²
ditionis suspectos haberent, demigrare eos ex urbe iu-
bent, et in brachiis muri, quae diruta fuerant, habitare,
extraneis militibus imperium tuentes. Post haec Thrasy-¹³
bulum corrumpere, imperii societatem pollicentes, co-

14nantur. Quod quum non contigisset, auxilia a Lacedae-
15moniis petivere: quibus accitis, iterato proeliantur. In
eo bello Critias et Hippolochus, omnium tyrannorum sae-
vissimi, cadunt.

- 1 CAP. X. Ceteris victis, quum exercitus eorum, ex
quibus maior pars Atheniensium erat, fugeret, magna
voce Thrasybulus exclamat, *cur se victorem fugiant
potius, quam ut vindicem communis libertatis adiuvent?*
2 *Civium illam meminerint aciem, non hostium esse; nec
se ideo arma cepisse, ut aliqua victis adimat, sed ut
adempta restituat: triginta se dominis, non civitati bel-*
3 *lum inferre.* Admonet deinde cognationis, legum, sa-
crorum communium, tum vetusti per tot bella commilitii;
orat, *miserentur exsulum civium, si tam patienter ipsi
serviant; reddant sibi patriam, accipiant libertatem.*
4 His vocibus tantum promotum est, ut reversus in urbem
exercitus triginta tyranos emigrare Eleusina iuberet, sub-
5 stitutis decem, qui rempublicam regerent: qui, nihil
exemplo prioris dominationis territi, eandem viam crude-
6 litatis aggressi sunt. Dum haec aguntur, nuntiatur La-
7 cedaemone, bellum Athenis exarsisse: ad quod compri-
mendum Pausanias rex mittitur: qui misericordia exsulis
populi permotus, patriam miseris civibus restituit, et de-
8 cem tyrannos ex urbe Eleusina migrare ad ceteros iubet.
9 Quibus rebus quum pax statuta esset, interiectis diebus,
repente tyranni non minus restitutos exsules, quam se in
exsilium actos indignantes, quasi vero aliorum libertas sua
servitus esset, bellum Atheniensibus inferunt: sed ad col-
loquium, veluti dominationem recepturi, progressi, per in-
sidias comprehensi ut pacis vicimae trucidantur. Populus,